ALBUM.

Ceræ albæ ponticæ pondo libras duas, argenti spumæ chrysitidis pondo libram, cerussæ tantundem, myrrhæ pondo uncias duas, medullæ ceruinæ tantundem, thuris atomi, id est insecti, pondo unciam, olei ueteris sextarium. Hæc sanè temperatura eorum est, quæ emplastrum constituunt: Coquendi uerò modum deinceps ita scripsit. Argentī spuma ex oleo coquitur: ubi sordium crassitudinem habere uidetur, cera, mox cerussa aspergitur, moueturq;. Vnita iam & non inquinantia ab igne tolluntur, medulla inijcitur: postquam refrixerit medicamentum, myrrha &

Athus alijs miscetur. Deinde emollitum, subactumq; manibus usui est. In hoc igitur Heras commendandus est, qui non reliquerit nobis quomodocunq; lubet emplastrum coquendum, sed ipse apposuerit. Procliue enim erat, cerussam cum argenti spuma, ut in albis alijs, statim ab initio coquere; & nos id plerunque factitare consueuimus: imò & ille ipse in alijs conscripsit. Verum in hoc secundum ipsam alia inijcere posteris præcipit, non apponens causam cur id agere præstiterit, etsi ostendat, non unum coquendi modum in omnibus esse similiter utilem. Sed in quibusdam & duos & tres efficere possumus: nō modò colorem, uerum & medicaminum facultatem immutantes. Quemadmodum in hoc nunc proposito cerussam cum argenti spuma ex oleo coquere noluit, sciens indubiè, ipsam & exactum candorem ex coctione perdere, & alstrictionem quam habet cum refrigerandi uirtute depone-re. Foran igitur inquireret aliquis, ecquid, quũ emplastris aut or primus, quicunq; fuerit, digerens id esse uellet, conatus tamen est cerussam crudam in eo perferuare? Mihi sanè uidetur huius gratia ad talem uenire confecturam, ut medicamentum repulsoriæ uirtutis quippiam habeat. Etenim tale quippiam non habentia plethoricis corporibus nequaquam tuta sunt. Ut ergo conueniat & his, cerussam crudam mistam esse ratio postulat. Cæterum neminem latet, magna de se propositum medicamen promittere: inde quod myrrham & ceruinam medullam assumpserit, sicut & alia quocq; eadem cum communibus his emplastris continet. Accepimus autem myrrham ualide siccans, tenuisq; admodum substantiæ esse medicamentum: medullam rursus nulla inter mollientia, quæ *μαλάγματα* Græcè uocantur, inferiorè. De hac facultate, quemadmodum de alijs omnibus secundis, in libro quinto simplicis medicinæ dictum est. Videtur tamen non is tantum medicamenti compositor, sed etiam albæ ceræ ponticæ, quæ uim habet medicamentoriam, fidere, atque ideo plurimum eius immittere. Cæterum sextarij Romani Heram meminisse puto: nam apud Athenienses neq; mensura, neque nomen hoc erat. Nunc ex quo Romani imperare orbi cœperunt, nomen sextarij apud omnes, qui Græca lingua utuntur, existit: ipsa uero mensura Romana æqualis non est: Quippe alij aliam sextarij mensuram usurpant: apud Romanos sextarius libram unam semissem, & sextam illius partem pender: ut omnes simul iunctæ uncia sint uiginti, quas plurimum cornibus metiuntur, incisis extrinsecus lineis quibusdam orbicularibus. Nonnulli falsò Romanum sextarium optinati sunt octodecim mensuralibus uncis ualere. Videtur igitur & Heras cum heminam scribit, sextarij dimidium indicare. An uero nouem uncias ex librali cornu, uel decem innuant, etiamnum ignoratur. Item ad rabiosos morsus ne aptum sit pharmacum siue bibitum, siue extrinsecus impositum, ratione cognoscere nemini licet. Indicauius enim, tota substantiæ proprietate eiusmodi medicamenta efficaciam habere, & ob id experientia iudicari. At experiri nunquam ausus sum hoc pharmacum, quam uim in rabidorum morsibus ostenderet, quod certò sanans haberem medicamentum *διὰ τῆς καρκίνου*, id est, ex cancris confectum. Quum autem hoc non adest, alia quoque nonnulla, quæ nunquam prospero successu nos frustrantur. Quare in tam periculoso affectu certis medicaminibus relictis curiosæ experientia causa morsu salutem prodere graue & iniuam mihi uidebatur. Iam quidem de rabiosis morsibus hæc quoque dicta sufficiunt. Reliqua uerò quæ Heras de hoc emplastro retulit, ut de Attalico, partim sanè uera prædicari, partim impendio magis ab eo extolli dixerim. Optimum enim est pharmacum, ut inter emplastra *ὑπόπια* Græcè appellata, quæ suggillatis admouentur: inter ea uerò quæ cruenta uulnera glutinant, non item primum, nec optimū est. Summatim, permultos inuenio non modò huius tempestatis medicos, sed etiam ueteres, qui libros posteritati reliquerunt, hoc genus emplastra supra ueri fidem extulisse: de quibus sequenti uolumine agetur. Impræsentiarum ad institutum reuersi, iterum Heræ dicta examinabimus: ait enim phymatis medicamentum illud mederi, nulla distinctione eorum apposita, quæ ego de phœnicino pro-

C tuli. Quædam siquidem tam calida sunt phymata, ut cum uehementia quadam exiliant, quædam frigida siccaque sunt: permulta alia inter hæc consistunt, alia quidem exacte media illorum quæ diximus, alia à medio in utranque partem modice inclinant: aliqua plus idem faciunt, nonnulla summis uicina, uel à medijs & summis pari spatio absunt. Quibus uniuersis emplastrum hoc conuenire non potest, nisi humidis quibusdam id uelit liquefacere, ut fiat usus multiplicis, quem expli- casse ipsum, sicut in alijs fecerat, oportebat. Proinde par esse puto, ut hunc lau- demus ob ea quæ tradidit, Andromachum accusemus. Cæterum de eo quod em- plastrum istud hominum canumque moribus conferat, easdem puta à me rationes audire, quas de Attalico pronunciaui. Similiter de alijs quæ pharmacum commen- dant, ut hoc, ita illud quoque bonum esse medicamen dicens: sed multum ab ijs, quæ optime ad unumquodque illorum faciunt, abesse, ut quis eo confidenter utatur, ubi optima desint: quod non paruum est in medicamentis, quemadmodum nec in uictus ratione, & omnibus quæ circa artem uersantur. Ego contempsi quidem id primum, ut neque dignum esse iudicarem Hippocrate, qui adhortaretur nos ita omnia artis opera perficere, ut iuuent, uel non offendant: postea uero cognoui magnam uim habere, cum scilicet uiderem nonnullos medicos in pharma- cis se primum recte gessisse, ut in admiratione sui alios perducerent, eisdem postea in alijs prospero euentu frustratos, ut risui essent. Ideoque semper conatus sum eius- modi uti præsidijs, quæ an profutura essent, nonnunquam sanè dubitabam: quod autem nihil afferrent incommodi, certò sciebam. Quæ igitur in Attalico empla- stro laudauit Heras, non quidem, ut dixi, magna sunt, sed ubi desiderantur quæ id euidenter efficiant, nemo his usus manifestam læsionem inferet, etsi nihil iuuerit. Atqui si quis hoc pharmaco uti uolet in phymatis, ab illis quæ in Phœnicino docui ipse intelliget, aliàs aliter ipsum liquefaciens. Tractabitur autem uberius deinceps & phymatum tota curatio: unde spero uos methodum exactam perfectamque medicaminum, quæ illos iuuare possunt, habituros. Vocetur nobis emplastrum hoc album ad rabiosos morsus, sicut Attalicum *διὰ τῆς λευκῆς πιπίριδος*. Subiungit mox aliud emplastrum Heras in hanc sententiam.

D **A L B V M** ariabarzanion, quo Xenocrates abscessum iam inalteratum superiore pedis parte, *τῆς σόου* Græcè dicitur, discussit. Deinde simplicium temperaturam, coquendi que modum præfatus, ad calcem hæc uerba apponit: Maximè facit ad cacoethe, pasta. contumacia: breuiter, ad omne ulcus. Porro cur eorum quibus constat pharmacum, misturæ tertiam partem recitauerit, compertum non habeo, cum alij integram his uerbis tradiderint: Argenti spumæ denarium pondo ducen- torum, ceræ denarium pondo quinquaginta, olei ueteris heminas tres, cerussæ denarij pondo octoginta, terebinthinæ denarium pondo triginta duum, cineris buccinorum denarium pondo decem, thuris denarium pondo decem & nouem, aquæ cyathos duodecim. Hæc omnia à me prolata pharmaca Heras ad tertiam partem imminuit. Argenti spumæ denarium pondo sexaginta sex, obolos quatuor, ceræ denarium pondo sedecim, obolos quatuor, olei ueteris heminam, cerussæ denarij pondo uigintifex, obolos quatuor, terebinthinæ resinæ denarium pondo decem, obolos quatuor, cineris buccinorum denarium pondo tria, obolos duos, thuris denarium pondo sex, obolos duos, aquæ cyathos quatuor. Postea coctionem ita subdit: Argenti spumæ, cerussam cum aqua & oleo terito: deinde recenti olla igne non acri coquito, ferrea spata sedulo mouens, ne adurantur. Vbi semicocta fuerint ceram immittito: hac liquefacta, resinam & thus: ac tamdiu coquito, dum manus non inquinent. Posteaquam bene habere propemodum uidetur, buccinis inie- ctis reliquo tempore incoquito. Quum perfecte coierint, in mortarium demittito: ex aqua modica, quæ prius inerat, subacto utitor. Hoc medicamentum ut sine mor- su discutiat præparatum est: quod & cerussæ modicum ad argenti spumæ portio- nem habeat, & cum hac ab initio cocta sit: ualidè exiccat ob buccinorum cinerem additum.

A additum. Non dissimilis facultas est & purpuris & ostreis concrematis. Notum est autem, sine carnibus horum animalium testas concremari. Ac Heras quidem unum de facultatibus librum conscripsit, Asclepiades, cognomèto Pharmacion, decem, præter theriacas & gynetia: apponens & ipse cuiusque pharmaci titulum: in mul- tis etiam coctionis, in quibusdam utendi modum. Porro Andromachus multas uires collegit, & ferè non pauciores ijs, quæ in decem libris Pharmacionis Asclepiades habentur, tribus ipsas libris comprehendens. Primo pharmaca docet quæ extrinsecus imponuntur, altero quæ intus assumuntur, & tertio quæ oculis adhiben- tur. Reprehendere ipsum iure possis, ut admonui, quod nec confecturas, nec usus rationem, nec uires, nec quid promittant adiecerit.

QVAE ASCLEPIADES ALBA SCRIPSERIT.

D Asclepiadem igitur iam transgressus, producere in mediū cogito, quæ ipse alba emplastra iuxta finem tertij libri *ἐκ τῶν* tradiderit. Nam appellat ea primum Marcellam, secundum, tertium, quartum, quintum: ueluti alia ex interioribus quinque, primum Mnasonem, secundum, tertium, quartum, & quintum. Verum in tertio Marcel- la ad calcem alba emplastra adscripsit, prioris titulum esse ait: Ad ambusta igne, abrafa, cutem teneram: quod uitium Acesin nominari dicit. Omnia uero quatuor argenti spumam, cerussam, oleum, aquam pari pondere incoqui commemorat. Constatque hoc pharmacum fragile & alipes effici, hoc est, pinguis expers, ut cuti sine deligatura adherere non possit: Nisi enim, ut præfatus sum antè, metallica ple- nius cocta fuerint, tale emplastrum fieri necesse est. Coquuntur largius, dum ma- iorem liquidorum mensuram in mistura continent. Huic aliud album emplastrum **B** Asclepiades subdit, eiusdem quidem tituli, sed non eiusdem confecturæ: neque enim æquale metalli pondus immittit, uerum cerussam argenti spumæ sescuplam, Quin & seuum uitulinum adijcit, totam misturam ita temperans: Cerussæ denarium pon- do centum uiginti, argenti spumæ denarium pondo octoginta, adipis uitulini de- narium pondo triginta, ceræ denarium pondo uiginti quinque, olei heminas duas. Hoc pharmacum olei modicum habet, ceu ad metallicorum proportionem, si quis heminam statuat ualere uncijs nouem Romanis, quæ in cornibus consuetis libra- libus descriptæ sunt. Quoniam uero cerussa pondere superat, eoque magis astringens quam superius redditur, adipem autem admiscuit. Sciens autem bubulum adipem calidiorem esse suillo, & uehementius digerere, curauit perfecti bouis seuum inde- re: Quippe in omni animantium genere iuuenilia perfectis humidiora, minusque calidum adipem habent. Erit igitur & hæc compositio difficilior quidem, ac simpli- cis albi emplastri prædicti, sed nihilo utilior. Ab his tertium aliud profert cicatri- cem ducens, album, ex cerussæ argenti que spumæ pari mensura, ceræ quarta illorum parte, & terebinthinæ rursus dimidio minore quam in cera. Oleum & aqua ferè æqua portione metallicis mensuris utrisque simul indita sunt: Voluit enim medica- menti autem cerussæ, & argenti spumæ singulorum pondo denarium centum mi- scere, ceræ denarium pondo uiginti quinque, terebinthinæ denarium pondo duo- decim, olei & aquæ cuiusque heminas duas. Itaque Attalici memores emplastri, quod metallica perinde ac istud continet, sicut etiam oleum simul cum aqua, ceram sescu- plam eius, quæ in hoc medicamento additur, terebinthinam similiter, scietis ma- nifestò, quo nam discrimine medicamenta inter se uariant. Adiectum nanque est illis thus, alumen & piper. Quinetiam Asclepiades Attalici illius emplastri com- meminit, non uocans id Attalicum, imò nec piper admiscens. Alia uero omnia pariter ita scripsit ad uerbum.

ALBUM QVOD AD MNASAEVM REFERTVR,
facit ad diuturna & difficilia.

Argenti spumæ, cerussæ, cuiusq; denarium pondo centum, ceræ denarium pondo quinquaginta, terebinthinæ, thuris, singulorū denarium pondo uiginti quinque, aluminis filli denarium pondo duodecim, olei heminas duas. Non autem putetis differre, si drachmas centum alicubi inueniatis loco unius libræ scriptas, sed illud potius considerate: utrum qui scripsit centum denarios, dimidium ceræ ipsis temperet, siue huius dimidium terebinthinæ, ut sint ceræ quidem denarij quinquaginta, terebinthinæ uiginti quinque, an aliam quandam temperaturam faciat. Si namq; prædictam, nihil refert dicere libram & selibram, & tres uncias: Si quidem libra denarios sex habet ad nonaginta, selibra octo & quadraginta: Sic & huius rursus dimidium quatuor uiginti. Quapropter eadem proportio seruetur nulla insigni differentia, siue centū drachmis metallicorum, siue nonaginta sex heminæ duæ olei misceantur. In hoc itaq; non uariabunt pharmaca, siue libra nominetur, siue denarij centum. Illa uero Asclepiadis pharmacum ab Attalico emplastro diiunxit, quod sex quidem drachmas aluminis filli, piperis uero albi tres habent. Asclepiadis album piper non habet, sed duplum pondus filli aluminis: attamen ualidius astringere, ideoq; promptius cicatricem ducere Asclepiadis pharmacum: Attali magis digerere omnes norunt. Vnde quod dixi & prius, qui rogant, utrum ipsorum prætet, medicamentis uti nesciunt: Etenim ad cicatricem ducendam Asclepiadis, ad digerendum Attalicum esse melius. In uniuersum meminisse oportet, quod apud Hippocratem scriptum est, in libro de alimento: prauum uidelicet, & non prauum nociuum & utile relatione ad aliquid dici: Alia enim ratione pronunciaueris, Attalicum hoc emplastro esse præstantius, alia ad multa utilius illud esse. Deniq; Asclepiades ipse post hoc modo recitatum scribens illud ipsum *δὴ τὸν λευκὸν πικρῶς*, non uocat Attalicum, sed paphilion, ignorans opinor, primum ipsius inuentorē. Apponit autem nomen utentis, ac eius unde acceperit, tum quid ualeat his uerbis præfixit: **ALIVD** paphilion dictum pharmacum, facit ad uetera, insanabilia, carbunculos, epinyctidas, achoras, psoricos affectus: sinus glutinat, facit ad abscessus, condylomata, & feie omnibus utilius est. Confectionem eius tradit ex cerussa, argenti spuma, cera, terebinthina, & duabus heminis olei, eodem modo sicut & Heras. Ad hæc fillo alumine, & albo pipere, aquæ uero non meminit in confectione, sed neque thuris. Quidam non quinque & uiginti, sed dimidium immittunt: quinetiam aquæ non nihil. Cum enim olei ueteris heminas duas infundi scripsisset, postea aquæ unam uel duas adiecit: ego & sine aqua medicamentum sapius præparauī, & ad omnia melius fieri apparet, præterquam in teneris corporibus, quibus aquam præstat adhibere: præsertim cum phlegmone tentantur ulcera. Inde aliud Asclepiades cum superioribus albis emplastris profert, quod rabiosos morsus sanare promittit: quemadmodum & Heræ medicamentum. Assumit idem præter simplex album, quod ex argenti spuma, cerussa, thure, cera constat: insuper medullam ceruinā & myrrhā. Porro miscet ei argenti spumæ denarium pondo quadraginta, cerussæ denarium pondo triginta, thuris denarium pondo decem, myrrhæ tantundem, medullæ ceruinæ duobus pauciores quàm decem, ceræ albæ denarium pondo quinquaginta, olei ueteris sextarium. Primum horum omnium quæ recitauī prodidit Asclepiades Rhodiacum nomine, digerens & curans in mammis duritias. Ex his componitur Argenti spumæ, ceræ ponticæ, singulorum pondo: adipis suilli elaborati cuiusque selibra, hoc est, uncijs sex, myrrhæ pondo uncijs quatuor, ouorum testorum uittellis duobus, olei hemina una s. Istud etiam sedi benefacere confirmat, non apponens, quoniam liquefieri uelit, sed nobis coniectandū forsitan relinquens, interim ex rhodino, interim myrteo, aliās ex oleo quolibet liquandum esse.

QVOMODO

QVOMODO CANDIDA EMPLASTRA COMPONENDA
sint aduersus ulcera, cacoethe, & quæ cicatricem
difficiliter admittunt.

Væ dysepulota, id est, uix ad cicatricem uenientia, quæ item κακοηθῆ, id est, maligna uocem, distinguendum modus est: quia non solum in præsentem disputationē, sed etiam in futuram commodum est. Quæ itaque ex humorum confluxu, uel multorum, uel acrium oriuntur, siue ne eo quod locus affectus huiusmodi iam dispositionem habuerit, ut licet bonum sit quod insuat, tamen ipsum corrumpat, dysepulota nomino. Porro quæ iam dictum obtinent affectum, singulari uocabulo cacoethe appello. Nunc igitur cum priores me emplastra quædam alba, ut quæ dysepulotis cicatricē probe obducant, conscripserint, propterea ego quoque alba scribo emplastra, quæ aduersus dysepulota omnia, & cacoethe nonnulla, quæ non prauum admodum habent statū, composui: Nam in illis denuo medicamenta accommoda dicentur. Primum hic methodum dicturus sum, qua id genus emplastra quamplurima conficere discetis. Duplex enim scopus est: alter omnium quæ ratione componuntur medicamentorum communis: alter peculiaris, colore ab his differens. Quæ igitur in commentario de simplicibus medicamentis cognouistis, sine rorsione quidem ac morsu, ualidè tamen ad eum exiccantia, hæc in memoriā reducite. Omnino autem referere ea, præterquam quod non erodunt uel astringunt, manifestò etiam de tergere posse. Siquidem caua plurima eius generis ulcera tanquam ab exsione humorum malignorū facta apparent: eiusq; rei gratia carne impleri desiderant. Ostendimus in tertio Therapeutices libro, omnia quæ carnē generant medicamenta de tergendis facultatem habere: Multa etiam alia siccam obtinent uirtutem, huiusmodi ulceribus curandis accommodam. Sed age nunc repetamus ea, quæ candorem tueri possint, aut non ad eum lædere. Hoc ex genere est cadmia, pompholyx, calx, ostrea concremata, purpura, buccina, & sepia pars ossæ: parum officiet color & æris squama, & ustæ chalcitidis non fuluum, sed cinereum, uel subalbidum. Quomodo autem huiusmodi præparandum sit, rursus in theriacæ antidoti sermone dicemus. Porro dictorum quodque, si lauetur, totam rorsionem amittet: quemadmodum cera quæ medicamini conficiendo admiscebitur, tum resina. Caterum quod cera tyrrenica, uel pontica dicta, ad candidi emplastri præparationem sit idonea, prius explicatum est: resina uero & laryx, & terebinthina, uti uocantur, aduersus ulcera maligniora magis ualent. Thuris partem aliquam indere non abs re fuerit, ut ulcerum maleficorum dispositio coquatur, & ad suppurationem ueniat. At non solum ex prædictis medicamentis unumquodque lauandum uenit, sed etiam metallica, tum quammaximè in loco soli exposito, uel aqua, uel aceto, uel marina, uel uino leuigare oportet: pura autem & candida, & perspicua singula erunt, candoris cuiusdam medicamento conciliandi gratia. De cerussa, oleo, coctionis modo, aère circumfluo, & igne, quomodo quodque eorum albedinem adferat exposuimus. At quemadmodum in alijs, ita in his quoque facultatis aquæ, aceti, marinæ, uinæq; albillimi peritum id in compositura temperare conuenit, quod insigniter curando morbo profuturum est. Etenim in ulceribus prætumidis, & χροῦσι appellant, quæ oras crassas, callosas, multamq; attenuationem requirentes habent, ex aceto & marina curiosè leuigata, magis quàm quæ per aquam idonea sunt. In quibus autem acre & mordax est humidū, quod in ulcera fertur, ex aqua terere potius singula metallica necesse est. Quemadmodū rursus ex uino magis, ubi copiosus humor ulceribus influens apparet. Hæc igitur singula quæ dixi, in unoquoque iam nominato humore leuigata diebus pluribus, imbeci frequenter pharmacis, & omnium cicatricē ducentium, quæ cerussa & argenti spuma constant, expertus sum optima. Verum scriptiones quasdam amicis quoque dedimus, qui huiusmodi pharmaca desiderarent: à quibus ipsis in usum ac experientiam producta, quod titulo promittunt tueri uidentur.

C tur. Itaque argenti spuma cum cerussa prius cocta, & medicamento ferè ad puram consistentiã perueniente, iniicienda est laryx, uel terebinthina resina cum cera candida. His pulchre unitis adde metallica, quæ huiusmodi temperaturam habent. Argenti spumæ & cerussæ pro consuetudine singulorum pondo: coquatur cum olei libris duabus, frequenter etiã aquæ selibra addita. Liquefcit enim argenti spuma citius, tum coctio aquam consumit, ut nihil ad humiditatem pharmaco aperte proficit: resinæ pondo tres uncia, ceræ duplum sufficit. Quanquam si duas resinæ indideritis interim, quatuor ceræ, sic quoque compositiones non aded differre inuenientur: thuris pondo uncia semis satisfacit post ceram & resinã: deinde tres aliorum iniectæ, quæ drachmæ quatuor sunt ad uiginti: impones autem duorum, trium, plurium, ac omnium quæ numeravi: quorum singulorum tibi copia contingat, ut si omnia habeas, æquam portionem cuiusque iniicies, cadmiæ dico & pompholygis, buccinorum cineris, uel ostreorum, & aris squamæ, singulorum denarij septem erunt, qui tres uncias absoluunt. Quod si calcem lotam misceas, singulorum drachmæ quinque ponentur. Si ustæ chalcitidis, singulorum drachmæ quatuor, ut ex omnibus sex cõnitis tres uncia fiant. Verum chalcitis usta sit, elota, & colore cinereo, non qualem multi ex ijs, qui urunt eam, faciunt: ueluti si dicas ex pallido flauam: si duo quædam ex his habeas solum, tres uncias ex ambobus ponito: hoc est utriusque unam semissem. Hæc in præsentia ad alborum emplastrorũ constitutionem ulceribus dysepulotis curandis cognoscere uobis sufficit. Atqui cerata alba & liquida, *πύργα* uocant, etiam ex ijs ipsis præparantur: differunt tamen ab emplastris, quod neque argenti spuma, nec cerussa coquatur. Adeps uero uel anserinus, uel gallinaceus, uel suillus, uel uitulinus indatur. Quod si uinum interim habeas, uel acetum, quæ albilissima, lucidissimaq; sint, aquæ loco ipsa admiscebis.

DAMOCRATES DE ALBO EMPLASTRO.

D Voniã pharmacorum uirtutes metris transcriptæ facilius memoria tenentur, & exactam ipsorum temperaturam perseruant, satius mihi uisum est & harum meminisse. Cum itaque Damocrates, præter alia alba emplastra, etiam candidum scripserit, quod commendat, apponam scripturam, iisdem illius uersibus, iambico trimetro exprellis.

At cum his habere emplastrum medicis conuenit
Album, efficax aduersus abrasa ossium
Ambusta, necnon ad ulcera summa cute
Occasionem citra manifestam edita.
Ita confit: cerussæ libra sumitur,
Lithargyri, tripheræ iisdem simul modi,
Et portio præterea libræ tertia,
Ceræq; puræ ponticæ quinque uncia,
Terebinthina pondo uncia purissimæ,
Thurisq; manna, uel thuris quinæ uncia,
Candidi olei boni recentis selibra
Aquæ superfundetur his sextarius.
Oleum, cerussa, spuma argenti, aqua coquitur
Leui igne, agitur sedulo rudicula:
Quum tota pulchre desiccata sic aqua
Et leue medicamentum apparet, candidum
Et molle amolynthumq; terebinthina inditur,
Deinde cera succedet, thus postea.
Ab igne cum depones ollulam moue.
Cum mediocriter est refrigeratum pharmacum,

Mortario

A Mortario superfundas, atque excipe
In mulieribus, uel delicatis puellulis,
In senibus, aut malo habitu iuuenibus simul.
Contempera tertiam partem aluminis,
Quam miscuimus emplastro non multo antea,
Ac utitor ad omnia recentia uulnera,
Rhodinon adde liquidum, & ceræ paululum.
Liparum & bonum fiet, uinum si candidum
Austerumq; modico affundas cum alumine,
Cuius meminit compositio in quinto huius operis commentario.

LIBRI PRIMI FINIS.

CLAVDII GALENI PERGAMENI DE
COMPOSITIONE MEDICAMENTORVM KATA
TENH, LIBER SECVNDVS.

Ioanne Guinterio Andernaco interprete.

B V M prior commentarius hunc quoq; cum alijs scopum teneat, ut si quando librum, quo medicaminũ consuetorum compositio nes scriptas habemus, perdiderimus, ipsi nos perditis similia possimus recuperare, necessarium est primum, nos in uniuersum formulam quandam imitationis didicisse, qua propositum inueniamus: deinde per hanc uiam in multis particularibus exerceamur oportet, scientes citra talis studij exercitationem nullum rectè opus perficere. Graue enim est, quod iam quibusdam accidit medicis, duobus mihi cognitis: quorum hic dolore ex talium scripturum interitu contabescens periit: alter a rebus medicis destitit. Verum exercitatis iudicio meo, præterquam pharmaca utilia componere, etiam a ueteribus medicis scriptorũ arbitris esse licet, commodeq; hæc omnia usurpare, tum illa quæ ipsi methodo inferius posita inuenerint. Melius igitur est, experientis iam comprobata sumere eum, qui usus ipsorum rationem didicerit, licet quod dixi, necessitas frequenter nos cogat, ut in compertis quoque nostro instinctu utamur. Itaque superiore libro quomodo ex argenti spuma sola emplastrũ præpares docuimus: interim oleo tantum, interim aceto admixto, uel uino, uel huiusmodi alio: item ex æquali ipsorum temperatura emplastrum fieri candidum potest, si probè coctum sit. Cæterum ex his emplastris quædam ducendæ cicatrici accommodata fieri prædiximus, quædam uulneribus cruentis glutinandis, quædam phlegmonis exiguis curandis, quædam ulceribus quæ cicatricem ægrè admittunt medendis, si non cacoethe sint: quædam ad tumores præter naturã, sed nõ magnos neque duos discutiendos. Scriptum simul est non multo post initium, emplastrum à me compositum, phœnicinum nomine: præsentem autem libro de uiridibus, & melinis, & rufis, & fuscis, & fuluis agetur, quibus etiam adnumerantur *Μελινα*, id est coloris ambigui. Inter hæc alia quædam sunt, ut ex candido melina, & ex nigro uiridia, & à similitudine sordium *εὐρωσθη*. Græcè appellata: adde quæ aërè imitantur, & cœrulea: quædam uero prorsus anonyma. Itaq; similia inuicè uiribus dein

C

C ceptis scribere commodum est, ut qui in plura incidit, uel librum legit, id quod optimi corpori, eiusque curando affectui sit, eligat. At colore similia tradere non est artificium. Quoniam uero potentes quidam uiri interdum nos iubent emplastrum sibi melinum conficere, quod ulcera glutinet, uel cicatricem ducat, uel indurata ea molliat, uel aliud huiusmodi facere possit, coacti sunt nonnulli recentiorum medicorum, ubi similia colore seriatim conscriberent, proprias cuique appellationes apponere. Quamobrem ego mixtam quandam disciplinam conabor effingere, a magis artificiosa auspiciatus. Scribo enim prius, quae caua ulcera carne implent: quorum plurima colore uiridia sunt: adnotans, quot ex his glutinantia sint, quotque malignis seu contumacibus medeantur: tum quid huiusmodi aliud possint perficere: deinde glutinantia non modo recentium ulcerum, sed etiam sinuum. Ex his plurima sunt, quae adusque cicatricem ulcera perducant. Atqui horum omnium unam seriem facturus sum: melinorum aliam, barbarorum, ut uocant, aliam, & fuscorum aliam: necnon in reliquis coloribus similiter. Producam in alio quoque libro sine colorum similitudine, quae ulcera cicatricem uix admittentia (dicuntur *χασώνια*) perfanant. In alio rursus post istum, quae tum haec, tum alia quaedam curant. Haec igitur uice proemij cuiusdam, omnium emplastrorum quae commemorabuntur communis, praefati, ad ea quae hoc libro scripta sunt digrediemur, oratione quadam generali eis praeposita, tanquam nihil etiam modo praedictum sit. Compositiones medicamentorum complurium laudabilium primus omnium, quorum memoria ad nos peruenit, Mantias Herophileus scripsit, cuius discipulus factus Heraclides Tarentinus, non solum in pharmacorum usu uidetur imitatus illum, sed etiam in ea artis parte, quae uictus rationem docet. Post quos alij sane quidam non paucis uoluminibus, sicut Mantias & Heraclides: sunt etiam qui uno aut altero tantum ea conscripserint, quemadmodum Cappadoces Heras, qui nec improbatum aliquod medicamentum tradidit, nec confecturas ipsorum omisit, sed uniuersos particulatim usus recensuit. Per multa pharmaca pluribus libris studiose scripserunt Musas, & Asclepiades, & Crito: uerum Andromachus unico libro medicamenta ad exteriora corporis uitia, altero quae interna curant memoriae prodidit. Item tertio his minore, oculorum remedia. Paucissimis autem ipsorum nec praeparandi modus, nec utendus praepositus est: neque enim horum quispiam, nec alius cuiusque pharmaci rationem docuit. Ob quod empirici confidentius, licet absurda, pronunciant, ut qui pharmacorum compositionis inuentionem ad *πειρίτησις* referunt: inde nimirum confidentiae occasionem sumentes, quod nemo ex dogmaticis medicis confectiois eorum regulam absolute scripserit. Nam cum dogmatici interrogati rationem, qua pharmaca singula composita sint, quibus utantur, nihil quod dicant habent: perditis nanque illorum scriptioibus, ipsi alia componere non possunt: hinc merito contemnuntur, & empiricis contradicendi maiorem praebent audaciam. Quod si affectus cuiuslibet eorum, quos curandos suscipiunt, naturam scirent, methodumque cognoscerent, qua & simplicium singulorum medicaminum uires, & scopum curationis inuenirent, non utique compositionis modum desiderarent. Exempli gratia: statim cauum ulcus, apertum (nihil enim mali est, ut quidam uocant breuioris disciplinae gratia, sic nos quoque nominare) quomodo quis sanare queat consideremus: tanquam si nondum aliquod ei curando aptum medicamentum inuentum sit. Nam quum docuerimus, a ratione cauorum ulcerum curationem subministrari, nascente alia carne loco perditae, ex ea uidelicet quae subiecta est, cogitauimus fieri non posse hoc, si in ulcere sordes, aut copiosa humiditas insit. Verum sordes medicamina detergentia auferunt, humorem exiccantia discutunt. Conuenit igitur huiusmodi pharmacorum materias cognoscere non simpliciter secundum genus, ut Dioscorides alius scripsit, sed uti nos in commentarijs de simplicibus medicamentis fecimus, non tantum apponentes uel calefacere, uel refrigerare, uel huiusmodi aliquid aliud quoduis medicamentum facere: uerum etiam quod primo ordine, uel secundo, uel

tertio

A tertio, uel quarto a medio tale existat. Frequenter etiam quod in horum medio uel noquoque uel incipiente, uel desinente sit, ut duodecim pharmacorum, quae per excellentiam quancunque proferuntur, ordines subsistant. Interdum enim uel mediocriter calefaciens, uel exiccans: interdum quod uehementissime quoduis horum facere possit requirimus. Qui autem simpliciter particulam calefieri uelle intelligit, non magis piper & sinapi, quam thus accipiet. Haec sane prius ostendimus, tum in tertio Therapeutices commentario: quasi uero praescientes ea ex demonstratione conuenienti, ad reliqua deducam, hinc sermonis sumpto initio. Quoniam ulcera carne implenda pharmaco exiccante, & detergente mediocriter sine morfu, indigere demonstrauimus, conuenit eiusmodi pharmacorum materiam quamnam sit in memoriam reducere. Indicata est in libro de simplicium medicamentorum facultatibus, insuper conueniens singulorum ordo: Hoc etenim, sicut dixi, admodum utile est, ut si quando fortiore quis pharmaco opus habeat, ad quod digrediat cognoscat. Verum cum simplex nullum habemus, composito utimur. Atque primum fingamus nos habere ceram & eruginem, aliud nihil quod cauo ulcere manifeste conducatur: thus dico, irim, aristolochiam, farinam eruorum, radicem panacis, & quaecunque ex hoc sunt genere. Quum igitur sciamus, quod cera sola imposita sordidum ulcus efficiat, quia neque detergere, neque exiccare possit, erugo rosionem inferet: praeterea exedet, atque phlegmonem excitabit: quae sane utraque deuitabimus: medium ex ambobus aliquod conficiemus, imbecillius quidem erugine, ualentius autem cera. Sed quoniam haec paululo inferior est eo quod commode queat adijci, erugo autem multum praecellit, multae cerae modicam eruginem admiscebimus. Quantam autem quantam: Hoc enim deinceps uenit dicendum, exacte quantitatem cuiusque ante experientiam inuenire posse neminem: conijcere tamen & iudicare, & componere pharmacum, primum adeo nullum insigniter improspereu successum habiturum: quemadmodum ego aliquando feci in quodam uico, ubi neque ipse quod me sequeretur habebam, neque alius ex ijs qui ibidem agebant, copiam mihi facere poterat. Reperi solum ad compositionem idoneam eruginem & ceram: quibus acceptis, & ad ignem cera liquefacta cum oleo rhodino, ut liquidum ceratum fieret, miscui cerati librae unciam unam eruginis, hoc est duodecimam partem: statui enim decimam uel duodecimam temperare: suspicatus quidem maiorem, ut acriorem cera futuram, minorem tanquam imbecilliolem. Experientiaibus autem nobis compositionem, uisae sunt partes decima & duodecima recte pro corporum differentia commixtae. Ostendimus enim, quod etiam usus attestatur, ualida corpora ualidiora sustinere medicamina, imbecilliora huiusmodi non ferre. Validiora dico corpora, quae temperamento sicciora sunt, ueluti agricolarum, nauatarum, & uenatorum: imbecilliora, molliora, uel natura, uel uictus consuetudine, cuiusmodi sunt mulierum, eunuchorum, puerorum, & qui naturali temperamento sunt humidi, candido mollique corpore praediti. Dura igitur ex copiosiore erugine cerato admixta carnem recipiunt, mollia ex pauciore. Vnde, ut frequenter dictum est, unum pharmacum omnibus nequaquam conuenire potest, sed oportet medium esse, ceu ad mediam temperaturam aptatum: ducere uero ad utranque eius medij partem, dum quotidiano usu & experientia probatur: si ut res postulat confectum sit, in eo manere consilium est: si paulum deficiat, augere ipsius uires: quemadmodum etiam adimere, cum praeter modum efficax sit, uelut in ipso hoc proposito pharmaco, quod cerato & erugine constat, considerare prius oportet, ulcus ne carne obductum sit, an nondum, sed sordibus humoreque madeat, uel praeter quod carne impletum non est, erosionis sensus aliquis laboranti ortus sit, & calidior, uel rubicunda magis pars ulcerata apparuerit. Quod si igitur imbecillius uideatur, melle uel erugine admixtis potentiam eius augebis: si ualidius, oleum uel rhodinon miscebis, resoluens pharmacum, quod linamentis excipiendum est. Commode quidem ceratum & erugo sic temperantur, quemadmodum a me nonnunquam esse mixta retuli. Con-

C 2

C lenius, ad carnē producendam commodius, adharendo pertinacius, & multo utilius fiet. Commendanda est thuris commixtio, quod emplastrī temperamentū iuuat: anodynon enim est, & concoquens. Quare si æqua ipsius portio erugini coniuncta sit, hoc est, denarium pondō quinquaginta, glutinantius, ut dixi, reddetur, & mitius medicamentum. Quoniam uerò uiginti quinque adiecit, siccantem eruginis uim seruare curans, emplastrum ad glutinanda maiora uulnera, & ulceribus uix sanabilibus curandis idoneum factum est: quodq; tale ipsum fore in animo habebat, aceti mixtura innuit. Penes nos itaq; est, & uehementius, & lenius ipsum facere, uel plus aceti, uel minus temperantes, sicut immitius, uel minus mordax. Etenim ex acrioris temperatura, quemadmodum etiam copiosioris medicamen exicca bit fortius, & cruentorum erit glutinantius, si uinosum acetum sit adiectum. Porro præstat in compositione plusculis diebus eruginem ex aceto acris, sole calido alleuigare: quod enim in eo mordax est mitescet, uirtus nihilo fiet minor. Thus autē initio admiscere necessarium non est, uerum huc dies unus satis est: Siquidem meminisse uos puto & huius quod toties repeto: fortium medicamentorum, cuiusmodi est erugo, misy, chalcitis, fori, æris squama, uel chalcanthum, ex aceto diu contritum, morsus, seu erosionem obtundi, uires augeri. Quoniā uero metallica ceu crassiorum natura partium potestatem suam in altum usq; corporis, quod curatur, non extendunt, ideo ut tenuiora fiant contere, & ex aceto ipsa dissoluere conuenit, quæ curiose ita attenuata ad penitiora usque penetrant. Accedit autē & aliud quoddam commodum in huiusmodi medicamentorum confecturis, quod diligenter elaborata corporis meatus nusquam inter eundem retenta pertranseunt, eiusq; gratia si calidioris naturæ sint, sine morsu munere suo funguntur. Quin & inter humores ipsos in corpore generatos, tenues facile citra erosionem perspirant; crassiores retenti obstructiq; molestant, ubi mordaces fuerint. Eadem ratio est in metallicis medicamentis combustis, sed illa ex ignis commercio nonnihil mordax, seu erodes perferunt, quod elota deponunt, ac lenia prorsus redduntur. Quibus autē simile quippiā uisum est ex frictione cum aceto ad solem facta ignis loco accidit, ea ne quidem ex igne calorem consequuntur: leuigata tamen ex aceto & combusta multo præstantiora fiunt. Hæc sanè multorum medicamentorum communia necessariò cognoscenda sunt: tum usus ipsorum similiter: alius quidem in alijs affectibus: in cauis uerò ulceribus quum linamentis excepta imponuntur, præposito emplastro ex rosaceo liquefacto utitur. Prodest sordidis & humidis ulceribus: aperta uerò erodit. Cuius rei causa miscendum ei est ceratum liquidum ex cera & resina confectum, uel ex rosaceo, uel oleo liquefactum. Poteris interim & myrteo uti: atq; horum temperaturæ methodum quandam intelligas oportet. Olei sanè nomen unum est, qualitas & facultas diuersa: Nam omphacinum frigidius, ex maturis oleis pressum calidius est: temporis autem processu calefaciendi uim auget: sic etiam quod salem habet, quantum ex illo sumpserit, tanto calidius est, magisq; siccatur, quam quod ipsius expers est. Quod surculos oleæ, *ὀξυζύκη* Græci nominant, continet, ualentius astringit. Indicabit autem utilius & ulceris forma, & corporis ægri natura: ulceris quidem sanandi contrarijs, corporis autem ulcerati similibus. Quapropter medicamentum, quod emmoton futurum est, myrteo liquefacies: quum generata caro flaccidior quam par est appareat, præsertim ulcere ad cicatricem perueniente prope modum. Nam cum pauxillū quiddā phlegmones in ambientibus particulis relinquatur, optimū est pharmacū ex rosaceo liquore. Rosaceū uero præstantissimū esse nouisti, quod solis rosas pluribus oleo citra salem præparato plenius imbutis confectum est. Si iam hæc quispiā in memoria prompta semper habeat, nec oblitus sit, ut præcepimus, omnium simplicium potentia, is & uaria emplastra uiridia componet, & singulis iam confectis optimè utetur. Etenim emplastrū hæctenus in sermone propositum, quod primū scripsit Andromachus, multifariā licet adaptare, partim pro strobilina resina aliquam aliam adijciendo, partim thus augendo, uel cum eo siccū aliquod

A aliquod sarcoticum, uelut irim, aristolochiam, erui farinam, atq; huius generis alia admiscendo. Quinetiā quod oras ulceris induratas emolliat temperando, compositionē uariare licet. Vnde nonnulli guttā ammoniaci, & galbanum, nonnulli medullam ceruinam, aut uitulnam, aut seuum admiscuerunt: sicut rursus alij repellens aliquod, dum influxus conantur reprimere. Hac ratione igitur alij fissum alumen, alij rotundum, alij gummi omphacinum adiecerunt: quidam ladanum utraq; uirtute præditum, molliendi uidelicet & repellendi, ut ulcera emolliat, & nihil ex superioribus influat. Insuper uix sanabilia curare studuerunt, ut multiplicis usus medicamentum sit, adiunxerunt enumeratis chrysocollam, uel dyphruges, uel æs combustum, uel squamam, aliqui æris, aliqui stomomatis ferri. Et prope omnia modò enarrata uiridium emplastrorum colorem seruant: ipsdem facultatibus prædita mixta corrumpunt. Quare nec ego omnium memini, quæ eandem uim obtinent, sed illorum duntaxat, quæ emplastrū compositi colorem tuentur: Non enim de glutinantibus, & ijs quæ carni alendæ sunt, emplastris simpliciter, uerum eisdem uiridibus quoque dicere statuimus: quemadmodum hæc modò narrata, atramentum futurum, & chalcitis cruda si modicè admiscerentur, colorem pharmacorum in sermone præcedentium reseruant. Itaque de talium compositione abunde satis actum est. Vsum ipsorum quoniam Andromachus omisit, à quo maximè traditum esse conueniebat, nos apponemus, communem unum de talibus medicamentis usurpandis sermonem planè necessarium præfati. Deinde uniuersalem methodum interpretati, particulares, eorum causa qui illam didicerunt, effingemus. At huiusmodi opus ad dialecticos pertinet, particulares de omnibus ipsis perscribere, sicut Heras, Criton, Asclepiades, alijq; complures factitarunt. Atque etiam tertia disciplina species est, quam nos tractamus: neque in omnibus particularibus medicamentis usum scribentes, imò nec uniuersum communī methodi disciplinæ soli totū concedentes, sed hanc quidem primam docentes, inde uerò unum uel alterum, uel etiam tertium exemplum claritatis & discentium exercitij gratia accommodantes. Quemadmodum igitur nunc re ipsa ostendimus, sic iam in prioribus quoque fecimus: Nam quatenus medicamentum exiccet detergatq; cum ex simplicium facultate, quæ id constituunt, inuenerimus, inde simul dispositionis naturam cui conueniet indispicemur. Vbi enim humiditas multa & copiosa sordet est, desiccans euidenter purgansq; medicamentum applicare oportet. Vbi apertum (Græci ἀπείριστος uocant) ulcus est, carnis indignum, moderatissimum inter exiccantia detergentiaq; competit. Verum minoris maiorisq; in eo rationem ab ægri natura sumere cōducit: Siquidē durioribus uel ex temperamento naturali, uel ætate, uel loco, uel studijs corporibus magis exiccantia exhibenda sunt, humidioribus minus. Quapropter primus cuiusq; medicaminis linteolis excepti (ἐμμοτον appellat) usus ex prædictis nuper scopis coniecturali artificio sumitur: secundus, ut etiam antea monuimus, ex signis in corpore curando apparētib. Si namq; cauum ulcus citra phlegmonem & purū inueniatur, nihil nouū tentare oportet, si humidius, uel sordidius intendere desiccans detergentisq; pharmacum ratio postulat, si cauum magis quam prius existit soluere. Intenditur itaq; mellis temperatura: mitigatur ex oleo & cerato, uel oleoso quodā, cuiusmodi est rosaceū, myrteū & cyprinū, simpliciter præparata sine spissamentis, *σπυρματα* Græci uocant, quæ addunt odoris gratia, uel ut confecta diutius ab iniurijs immunita permaneant. Iam uero si cōtentiosus quispiā nos increpet, tanq; præter institutū initio ad medicamentorum usus orationē deducamus, pollicenti nos de eorum cōpositione uerba facturos, ille considerato, qd in usu etiā confectura quædā sit, silentiū sibi imponat. Prima enim pharmacorum, quæ cerato miscerentur, in eo cōfectio est: altera rosaceo, uel myrteo, uel cyprino, uel lentiscino oleo, uel melle appolito constat. Atq; de his satis. Verū ad emplastra, quæ iam per experientiam abunde probata sunt transeamus. Hæc igitur Andromachus memoratu digna medicamenta usurpare ipsa scientibus præscripsit. Vnde cum talia sint, ea deligenda

C teniunt, quæ paucioribus, paratūq; facillimis simplicibus componuntur, tum quæ ad plura ualent, & proposito maximè scopo seruiunt. Res fiet exemplo ita dilucidior. Finge cauum ulcus apertum in sano corpore: tale uerò ab emplastro uiridis, quod Lite uocatur, liquefacto ex rosaceo curabitur. Appellant autem Liten, quod ex erugine, cera, & resina conficitur. Ego sanè, ut ostendi, æquam utriusque portionem misceo, eruginis decimam uel duodecimam, uel octauā. Est uidelicet duodecima, si ceræ pondo, & resinæ tantundem, eruginis uncias duas temperemus: decima, si duabus eruginis uncis, uiginti ambarum resinæ & ceræ, hoc est, utriusq; decem adijciantur. Quinetiam si octauam eruginis partem cerato ex cera & resina confecto apponamus, etiam sic bene habebit. Acris enim magisq; detergens huiusmodi medicamentum erit, non tamen inutile: nam duris corporibus percommode adhibebitur. Melior euadet compositio, ubi octauam portionem eruginis confecturæ ex cera resināq; immiscuerimus, erugine pariter aceto quamacerrimo diebus plusculis antè in leuorem redacta. Præstantior erit, si etiam thuris partem dimidio maiorem, quàm fuit in erugine, indiderimus. Olei pares cyathos eruginis uncis adiunges, cum sine aceto & thure medicamen conficias. Quando autem thus acetumq; adijcis, si quidem fricta resina pinguior molliorq; sit, ac æstate pharmacū præparas, miscebis nihil: si uero dura, idq; per hyemem, cyathum unum infundes. Quod si liquidam quandam resinā ceræ temperes, oleo prorsus carere licet: liquidissimā quidem tertiam ceræ portionem, minus liquidā dimidiā. Porro fiet huiusmodi quadam compositio: Ceram resināq; liquatam ubi refrigeraueris, eruginis partem nunc octauā, nunc decimā, aliās duodecimā commisceto: cognoscens duris corporibus primam temperaturam conuenire, mollibus tertiam, medijs mediam. Eruginem ex aceto leuigabis: si lenius medicamentum uoles efficere, thuris pondus dimidium eius quod erugo continet adiunges: sin hoc mitius, thus & eruginem æquali modo committes. Atqui resinā cum cera liquefactam sine rasura refrigerantes, erugini thurisq; in pila ex aceto tritis superfundimus. Hæ igitur primæ compositiones sunt uiridis emplastri, quod cruenta quadam uulnera non adeò magna glutinat, & reliqua adusque cicatricem sanare potest, & carnem in eis producere, ex humido quodam oleoso liquatum. Voco autem oleosa, rosaceum, quo maximè ad illud quem retuli modum confecto utendum est: statim myrteo, cyprino, & lentiscino. Sed ipsum oleum, ubi medicamento liquefcenti caloris quippiam adijcere cordi est, commune hoc miscebis, in quibus refrigerare studes, id quod omotribes appellatur: ubi astringere, myrteum: ubi mixtæ facultatis aliquod, concoquens puta & repellens, rosaceum: in quibus modicam astringendi uim cum maiore caliditate desideras, cyprinum & lentiscinum. Porro pleraq; aliæ cōpositiones erunt, dum medicamentis simplicibus iam commemoratis uel incarnantia, uel emollientia, uel astringentia, uel quæ difficilia ulcera curant, temperantur. Non nulli uerò digerentia miscuerunt, sicut etiam cicatricem ducentia: alijs quidem omnia commiscens, uel confecturam inutilem, uel medicamentum uarijs accommodum præparare contigit: quorum materias cognoscentes, tum inuentis iam uti, tum similia componere ipsi potueritis. Adscribam tamen & ego nonnulla celebria, ab his denuo, quæ Andromachus tradidit, auspiciatus. Sunt itaque à præcedenti triginta ordine: quæ uerò ab ipso commendantur duntaxat adijciam. Quartum post primum ita expressum est.

VIRIDE QVO VTOR.

Eruginis rasæ denarium pondo nouem, chryfocollæ denarium pondo nouem, terebinthinæ pondo minam unciarū sedecim, ceræ minæ dimidium, aceti modicū. Quid singula emplastra polliceantur, non, ut prius dixi, præposuit Andromachus, sed ex simplicium medicamentorum materie, unde primum constat, nulli obscurū est ipsum per se priusquam liquefiat, ulceribus mederi posse, ac liquatum emmoton fieri: minam uero sedecim unciarum iniicit; nam quæ uiginti continet, ceu ad chryfocollæ

A focollæ & eruginis æquam temperiem, magna est, inde alijs tribus seriatim productis, rursus huiusmodi ad uerbum subiungit.

ALIUD QVO VTOR.

Eruginis rasæ pondo, mannae uncias nouem: ego pondo libram addo: ceræ, resinæ frictæ, resinæ liquidæ, singulorum pondo quinque, olei cyathum, aceti quantum satis est: ego etiam guttæ ammoniaci pondo uncias decem pono. Post hæc Andromachus cessat. Liquet autem, si prædictorum meminimus, etiam hoc ipsum emplastrum per similem superiori facultatem obtinere. Deinde aliud scribens Andromachus, sic exorsus est: ALIUD MOLOCHINVM. ac postea simplicium pharmacorum temperaturam unde ipsum conficit his uerbis subscribit. Eruginis rasæ pondo, picis pondo duo, mannae pondo, ceræ pondo duo, resinæ pondo duo, olei pondo, aceti quantum libet: hoc itaque superioribus respondet. Manifestum uerò est, utriusque, & eruginis & mannae, parem portionem ex aceto leuigandam esse. Duplam horum, ceræ, picis, & resinæ, hoc est, cuiusque pondo duo cum olei libra liquanda, & sic in leuorem ex aceto redactis admiscere oportet, uti frequenter nobis dictum est, refrigerantes magis & radentes, quàm infundentes, ne aëre iam frigido, enceridas appellatas, id est, grumos ceræ modo fieri contingat. Aliud ab hoc celebre emplastrum subnectit.

VIRIDE HECATONDRACHMON.

B Guttæ ammoniaci denarium pondo octo, squamæ denarium pondo duodecim, mannae denarium pondo octo, resinæ siccae denarium pondo duodecim, eruginis denarium pondo octo, seui uitulini denarium pondo quatuordecim, resinæ terebinthinæ denariū pondo octo, ceræ denarium pondo triginta, olei quartam cyathi partem, aceti quantum satis est. Hoc & magna uulnera glutinare potest, & sordida ulcera purgare, ubi ceratum inter liquefendum adsumpserit, carni producendæ est. Priusquam uero liquefactum sit, crassas ulcerum oras sanare, & sinus iungere: in totum digerere & repellere potest: nam ex contrarijs facultatibus mixtum est. Quod succedit uiride nunc commemorato similis & potentia & usus, huiusmodi temperaturam obtinet. Terebinthinæ pondo minam, serapiadis herbæ denarium pondo uiginti quinque, eruginis rasæ denarium pondo decem, seui uitulini denariū pondo uiginti quinque, ceræ denarium pondo uiginti quinque, thuris denarium pondo duodecim. Cyprinum aridis adijcitur. Ac emplastrum quod ab alijs Isis nuncupatur, ipse citra hanc appellationem in eum modum conscripsit.